3. Cuando uno se convierte para ingresar en el monasterio con intención pura, no se preocupa por sus bienes, máxi-

accipiat sanctitas tua et, si tibi quoque placet, iam litterae, quas ad eos communi nomine scripsi, sine dilatione mittantur.

2. Dixisti, ut dimidium habeant et alterum dimidium eis a me undecumque prouideretur. ego autem puto, quia, si totum eis auferretur, esset, quod diceremur non de pecunia nos sed de iustitia tantopere laborasse. cum uero dimidium eis concedimus et eo modo cum eis pacem quandoque componimus, satis apparebit nostram curam nihil aliud quam pecuniariam [389] fuisse et uides, quae perniciet consequatur. et illis enim uidebimur alienam rem dimidiā tulisse et illi nobis uidebuntur inhoneste et inique se passos fuisse, ut adiuuarentur de dimidio, quod totum pauperum fuerat. nam quod dixisti: «Cauendum est, ne, cum rem dubiam emendari uolumus, maiora uulnera faciamus», tantundem ualebit, si eis dimidium concedatur. propter ipsum quippe dimidium illi, quorum conuersioni consulere uolumus, ut hoc exemplo secum agatur, rerum suarum uenditionem per moras illas excusatorias dilaturi sunt. deinde mirum, si de re dubia est totius plebis tam grande scandalum, cum episcopos suos, quos pro magno habent, sordida auaritia maculatos putant, dum maligna species non uitatur?

3. Nam cum quisque ad monasterium conuertitur, si ueraci corde conuertitur, illud non cogitat maxime admonitus, quantum malum sit.

me si sabe lo mala que es tal preocupación¹. Pero si la intención es maligna y el convertido *busca sus intereses y no los de Jesucristo*, no tiene realmente caridad. ¿Y de qué le servirá todo, *aunque distribuya sus bienes a los pobres y entregue su cuerpo a las llamas*? Añádase a esto que el conflicto podrá solucionarse más tarde, como ya dejamos acordado; podremos tratarlo con el postulante si no puede ser admitido a la convivencia de los hermanos antes de desprenderse de todos los impedimentos ni disfrutar su ocio sagrado sino cuando los bienes hubieren dejado de ser suyos. Hemos de evitar la muerte de los débiles y un tan gran impedimento para la salvación de esos por quienes tanto hemos trabajado atrayéndolos a la paz católica. Para lo cual tenemos que hacerles entender claramente que nosotros no nos preocupamos del dinero en tales causas. Y eso no lo entenderán si no les dejamos aquellos bienes que a su juicio siempre pertenecieron al presbítero. Porque, aunque no eran de él, ellos debían haber sabido desde un principio que no eran propiedad de ese presbítero.

4. Me parece, pues, que en tales casos hemos de adoptar la siguiente norma: cuando alguien es ordenado clérigo, todo lo que tenga, con los títulos jurídicos que dan la efectiva posesión, pertenecerá a la iglesia en que se ordena. Esos bienes de que ahora tratamos son del presbítero Honorato por título jurídico, hasta el punto de que sus herederos le sucederían en

si autem fallax est et sua quaerit, non quae Iesu Christi (Phil 2,21), non habet utique caritatem et quid ei prodest, si distribuerit omnia sua pauperibus et tradiderit corpus suum, ut ardeat? (1 Cor 13,3). huc accedit, quia illud, sicut iam conlocuti sumus, deinceps uitari potest et agi cum eo, qui conuertitur, si non potest admitti ad societatem fratrum, antequam se omnibus illis impedimentis exuerit et ex otio tendatur, cum eius res iam esse destiterit. haec autem mors infirmorum et tantum impedimentum salutis eorum, pro quibus tantopere laboramus, ut eos catholicae paci lucremus, aliter uitari non potest, nisi ut apertissime intellegant nullo modo nos de pecunia satagere in talibus [390] causis, quod nullo modo intellecturi sunt, nisi illam rem, quam semper presbyteri esse putauerunt, eorum usibus relinquamus, quia et, si eius non erat, hoc ab initio scire debuerant.

(293) 4. Videtur itaque mihi haec regula esse in rebus huiusce modi retinenda, ut, quicquid eo iure, quo talia possidentur, eius fuerit, qui alicubi clericus ordinatur, ad eam pertineat ecclesiam, in qua ordinatur. usque adeo autem eodem iure presbyteri Honorati est illud, unde

¹ Tenemos aquí los orígenes de un «voto de pobreza», jurídicamente establecido. Hasta entonces el monje podía retener su patrimonio como propio, según vemos en San Jerónimo, o podía cederlo a su voluntad. Sansucio era otro de los monjes amigos de Agustín, obispo de Torres. Agustín teme la recaída del pueblo de Thiaue recientemente convertido al catolicismo, quizá a raíz de las leyes contra los donatistas, promulgadas en febrero del 405.

la posesión de tales bienes si no los hubiese vendido ni los hubiese cedido por manifiesta donación a otro. Seguirían siendo suyos aunque hubiese muerto después de estar ya ordenado en otra iglesia, con tal de que permaneciese todavía en el monasterio de Tagaste. En iguales circunstancias, el hermano Emiliano heredó al hermano Privato en aquellos treinta sólidos². Estas cosas hay que precaverlas de antemano. Mas, si de antemano nada se estableció, hay que mantener en favor de los de Thiave los derechos que están establecidos en la sociedad civil para saber si se poseen o no se poseen tales bienes. Hemos de librarnos no sólo de toda realidad, sino de toda apariencia maliciosa, y guardar nuestra buena fama, que es muy necesaria para el ministerio. Ya puede advertir tu santa prudencia cuál es esa apariencia maligna. Dejado a un lado el pesar que los de esa iglesia me han manifestado, temí equivocarme como suelo hacerlo cuando me inclino hacia mi opinión. Entonces expuse el caso a nuestro hermano y colega Samsucio, sin decirle lo que me parecía a mí, sino más bien lo que nos pareció a ambos cuando nos opusimos a las pretensiones de los de Thiave. Samsucio se quedó aterrado, extrañándose de que hubiésemos adoptado tal actitud. Lo que le impresionaba era la apariencia tan fea y tan indigna, no sólo de nosotros, sino de la vida y costumbres de cualquiera.

5. Por lo tanto, te ruego que remitas sin dilación y firmada por ti la carta que escribo a los de Thiave en nombre de

agitur, ut non solum alibi ordinatus sed adhuc in Tagastensi monasterio constitutus si re sua non uendita nec per manifestam donationem in quempiam translata moreretur, non nisi heredes eius in eam succederent, sicut frater Aemilianus in illos triginta solidos fratri Priuato successit. haec ergo ante praecauenda sunt; si autem praecauta non fuerint, ea iura eis seruare oportet, quae talibus habendis uel non habendis secundum ciuilem societatem sunt instituta, ut ab omni non solum re sed etiam specie maligna, quantum possumus, nos abstinemus (1 Thess 5,22) et bonam famam custodiamus dispensationi nostrae multum necessariam. quam uero species maligna sit, aduertat sancta prudentia tua. excepta illorum tristitia, quam experti sumus, ne quid forte ipse falleret, sicut fieri solet, dum in sententiam meam procliuior erro, narraui causam fratri et collegae nostro Samsucio nondum dicens, quod mihi modo uidetur, sed illud potius adiungens, quod utriusque nostrum uisum sit, cum illis resisteremus. uehementer exhorruit et nobis hoc uisum esse miratus est nulla te alia permotus nisi ipsa [391] specie foeda, non nostra sed cuiuslibet uita ac moribus indignissima.

5. Proinde obsecro, ut epistolam, quam eis communi nomine scripsi, subscriptam non differas mittere. et si forte illic illud iustum acutis-

² Parece ser el que se apareció después de muerto a Evodio (cf. *Carta* 158,9).

los dos. Si lo que habíamos resuelto parece justo a tu aguda inteligencia, no obligues a los débiles a entender lo que yo todavía no entiendo. Atengámonos en esta causa de ellos a lo que el Señor dijo: *Muchas cosas tengo que deciros, pero ahora no las podéis llevar*. Por tolerar esa debilidad, dijo el Señor acerca del tributo que debía pagar: *Luego los hijos son libres, pero para que no los escandalicemos*, y todo lo demás que añadió cuando envió a Pedro a pagar las didracmas que le exigían. Conocía otro derecho por el que no debía pagar, pero pagaba por ese derecho antes mencionado, con que el heredero hubiese sucedido en la posesión al presbítero Honorato si hubiese muerto antes de donar sus bienes o venderlos. Por el mismo derecho eclesiástico, Pablo toleró a los débiles y no les exigió el estipendio debido, aunque tenía conciencia cierta de que podía exigirlo con justicia. Sólo trataba de evitar la suspicacia que podía alterar el buen olor de Cristo; se sujetó a esa apariencia maligna en aquellas regiones en que veía que era necesario, y quizás aun antes de que los hombres le hubiesen manifestado su pesar. Corrijamos nosotros, aunque tarde y bajo el influjo de la experiencia, lo que debimos prevenir.

6. En fin, en todo temo. Recuerda lo que propusiste al partir yo, a saber, que los hermanos del monasterio de Tagaste me tengan por deudor en la mitad de dichos bienes. Si ves que eso es notoriamente justo, no me niego a pagar, pero con

sime^a peruides, non cogantur infirmi modo discere, quod ego nondum intellego, ut hoc circa eos in hac causa seruetur, quod dominus ait: *Multa habeo uobis dicere, sed non potestis illa portare modo* (Io 16,12). tali quippe infirmitati parcens etiam illud de tributo soluendo ait: *Ergo liberi sunt filii; sed ne scandalizemus eos* (Mt 17,26-27) et cetera, quando Petrum misit, ut didrachmas, quae tunc exigebantur, soluerent. nouerat enim aliud ius, quo nihil tale debebat: sed eo iure tributum ei ille soluebat, quo iure diximus heredem presbyteri Honorati successurum fuisse, si, antequam rem suam uel donaret uel uenderet, moreretur. quamquam in ipso ecclesiae iure Paulus apostolus parit infirmis et debitum stipendium non exigit certis conscientia, quod rectissime exigeret, sed nihil aliud quam suspicionem deuitans bonum odorem Christi turbantem et ab illa maligna specie sese abstinens in eis regionibus, ubi hoc nouerat oportere (cf. 1 Cor 3,1-15), et forte antequam tristitiam hominum fuisset expertus. sed nos tardiores uel experti corrigamus, quod praeuideri debuimus

6. Postremo, quia omnia timeo et memini, in digressu nostro quid proposueris, quod me fratres Tagastenses teneant debitorem in dimidio illius pretii, si hoc iustum esse liquido perspicias, ea dum taxat condicione

a) apertissime PL

una condición: pagaré cuando tenga, es decir, cuando el monasterio de Hipona reciba una donación semejante, para que eso pueda realizarse sin estrecheces. Te aportaré la suma convenida, reservando para los de Hipona una cantidad igual y no inferior, según el número de los que en el monasterio de Hipona habiten.

CARTA 84

Fecha: Año 397/411.

Lugar: Hipona.

Tema: Retención del diácono Lucilo.

AGUSTÍN y los hermanos que están con él saludan a NOVATO¹, señor beatísimo, hermano venerable y muy deseado y sacerdote, y a los hermanos que le acompañan.

1. Yo mismo siento cuán duro he de parecerte; apenas me soporto a mí mismo al no enviar ni dejar ir a mi hijo el diácono Lucilo, hermano de tu santidad. Pero, cuando tú mismo comiences a desprenderte, por las necesidades de iglesias lejanas, de algunos de los más queridos y dulces de tus

non abnuo, ut, cum habuero, reddam, id est cum aliquid tantum obuenerit Hippo[392]niensi monasterio, (294) ubi hoc sine angustia fieri possit, ut tanta ibi summa detracta non minus quam aequalis pro numero cohabitantium pars ad nostros perueniat.

LXXXIV

[CSEL 34/2,392] (PL 33,294)

DOMINO BEATISSIMO ET VENERABILI AC DESIDERABILI FRATRI ET
CONCACERDOTI NOVATO ET QUI TECUM SUNT FRATRIBUS AUGUSTINUS
ET QUI MECUM SUNT FRATRES IN DOMINO SALUTEM

1. Et ego sentio, quam durus uidear, et me ipse^a uix fero, quod filium meum diaconum Lucillum germanum tuum sanctitati tuae non mitto atque permitto. sed cum ipse quoque aliquos ex tuis nutrimentis ualde carissimos atque dulcissimos necessitatibus ecclesiarum longe abs te positurum concedere coeperis, tunc senties, quibus desideriorum sti-

¹ Obispo de Sitifi, que aparece en el concilio Milevitano (carta 176) y en la conferencia de Cartago del año 411. La carta demuestra el problema de las poblaciones púnicas que no sabían latín y la escasez del clero, a la que Agustín iba poniendo remedio con su movimiento monástico. Severo era el conocido obispo de Milevi, íntimo amigo de Agustín.

a] ipsum PL

deudos, entonces comprenderás qué linaje de punzadas de deseos me hieren cuando se alejan también corporalmente de mí algunos de los que me están unidos con una máxima y dulcísima amistad. Dejando a un lado tu parentesco, la hermandad de la sangre, por mucho que valga, no supera el lazo de la amistad con el que estamos unidos estrechamente yo y el hermano Severo. Y, con todo, bien sabes cuán rara vez puedo verle. Esta amistad no es fruto de la voluntad, ni de la mía ni de la suya, sino que nació cuando antepusimos a nuestras necesidades ocasionales y temporales las de la madre Iglesia por el siglo futuro, en el que convivimos inseparablemente. ¿Cuánto es más justo que te resignes tú a tolerar por la utilidad de la misma iglesia la ausencia de este hermano, con quien no has gustado la comida del Señor durante tanto tiempo como la he gustado yo con mi dulcísimo conciudadano Severo? Ya ves que conmigo apenas habla alguna que otra vez por cortas misivas; y éstas, en casi su totalidad, van llenas de otras ocupaciones y negocios sin traer nada de nuestros prados en la suavidad de Cristo.

2. Quizá dirás aquí: «¡Cómo! ¿Acaso no será mi hermano útil a la Iglesia entre nosotros? ¿Por ventura quiero yo tenerle conmigo por otra razón? Francamente, si su presencia te fuese tan útil cuanto me es útil a mí, para ganar o regenerar las ovejas del Señor, nadie dejaría de inculpar con razón, no digo mi dureza, sino mi iniquidad. Pero maneja bien la

mulis fodiar, quod quidam mihi maxima et dulcissima familiaritate coniuncti non sunt etiam corporaliter mecum. nam ut longe mittam cognationem^b tuam, quantum libet ualeat germanitas tui sanguinis, non uincit amicitiae uinculum, quo nobis inuicem ego et frater Seuerus inhaeremus; et tamen nosti, quam raro mihi eum uidere contingat. atque hoc fecit non utique uoluntas uel mea uel illius, sed dum matris ecclesiae necessitates propter futurum saeculum, quo nobiscum inseparabiliter conuiuemus, nostri temporis necessitatibus anteposimus. quanto ergo acquius te tolerare oportet pro utilitate ipsius matris ecclesiae eius fratris absentiam, cum quo non tam diu cibum dominicum ruminas, quam diu ego cum dulcissimo concie meo Seuero, qui mecum tamen nunc uix et [395] interdum per exiguas chartulas loquitur et eas quidem plures aliarum curarum et negotiorum refertas quam portantes aliquid nostrorum in Christi suauitate pratorum!